
 
 
 
 

                                                                      Decreto n.  
                                                                                                        Anno 2024 
                                                                                                        Prot.  

OGGETTO: Servizio di bonifica bellica sistematica terrestre per Nuove Aule Careggi, Viale della 

Fratellanza, Firenze CUP B11B21006070001 CIG B09362FA83 RIF. 288.6 (codice immobile 

041.08) -- Non affidamento del servizio all’Operatore economico individuato e ripresa delle 

indagini esplorative di mercato. 

La Dirigente 

PRESO ATTO  

- della delibera del Consiglio di Amministrazione del 29/11/2023 di approvazione del Programma 

triennale delle opere pubbliche 2024/2026 ed elenco annuale 2024 - assestamento programma 

triennale delle opere pubbliche 2023/2025 ed elenco annuale 2023;  

- del Decreto Dirigenziale in atti al Rep.1440 Prot. 214361 del 03/12/2020 con cui è stato affidato 

l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento per l’intervento in oggetto all’ Arch. Cinzia 

Persiani; 

PREMESSO CHE 

- a seguito di finanziamento del bando MUR n° 1274/2021 per la realizzazione del nuovo plesso 

didattico nell'area Careggi, l’Area ha avviato tutte le operazioni propedeutiche per la parziale 

demolizione e ricostruzione del Nuovo Plesso Didattico all’interno del Campus Careggi, che 

prevedono anche le indagini di bonifica bellica superficiale terrestre; 

- al riguardo è stato affidato il servizio di ingegneria allo studio associato BT Works di Daniele 

Brandi Filippo Terreni - ingegneri associati – via Umbria n°30 - 50145 Firenze – P. IVA 

07150800485 - per prestazioni professionali di redazione del progetto per bonifica bellica, 

demolizione e messa in sicurezza del fabbricato, della direzione lavori e del coordinamento della 

sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, per il nuovo plesso didattico da realizzarsi 

all’interno al campus di Careggi;  

- la progettazione per l’intervento di bonifica bellica superficiale terrestre è stata consegnata in 

data 14/02/2024 prot. 34996, ed espone un importo di € 87.786,02 di cui € 33.042,22 di importo 

ribassabile, € 17.745,07 di costi per manodopera e € 36.989,73 di costi per la sicurezza oltre IVA 

22%; 

- in data 14/02/2024 la Responsabile Unico del Progetto ha avviato un’indagine esplorativa ai fini 

conoscitivi per l’individuazione dell’operatore economico per un affidamento diretto del servizio 

di bonifica di cui in oggetto, ai sensi dell’art. 50 c. 1 lettera b) del D. Lgs. n. 36/2023;  



 
 
 
 

- l’operatore economico è stato individuato nella società Sogem sas di Sogem srl - Via Ludovini 35 

– 00187 Roma - P Iva 00880070941 – con il quale si è proceduto a richiesta di offerta su 

piattaforma MePA – procedura n° 4107238 del 01/03/2024; 

- alla scadenza del termine del 04/03/2024, la ditta ha inviato la documentazione richiesta al fine 

di attestare il possesso dei requisiti di ordine speciale, ovvero di essere iscritta nell’Albo delle 

Imprese Specializzate in Bonifica Bellica Sistematica, classifica II, e di non essere nelle condizioni 

di esclusione, insieme alle dichiarazioni di atto di notorietà ed anticorruzione, i conti dedicati e 

l’offerta economica; 

VISTA 

- la relazione del RUP prot. 82553 del 15/04/2024 dalla quale emerge l’impossibilità a proseguire 

l’affidamento al suddetto operatore economico per la mancanza di un requisito di ordine 

speciale, di cui all’art. 100 del D. Lgs. n. 36/2023; 

CONSIDERATO CHE 

- è urgente per questa Amministrazione procedere con l’affidamento del servizio pena la revoca 

del finanziamento ministeriale, come richiamato in premessa; 

VISTI 

- il D. Lgs. n. 36/2023; 

- la relazione del R.U.P.; 

Su proposta del Responsabile Unico del Procedimento, Arch. Cinzia Persiani 

DISPONE 

- di non affidare il servizio in oggetto alla società Sogem sas di Sogem srl - Via Ludovini 35 – 00187 
Roma - P Iva 00880070941, essendo venuto meno il possesso di un requisito di ordine speciale 
di cui all’art. 100 del D. Lgs. n. 36/2023 e di procedere, di conseguenza, sulla piattaforma MEPA 
per le operazioni del caso; 

- di riprendere le indagini esplorative di mercato per l’individuazione di altro Operatore 
economico con il quale procedere ad un nuovo affidamento. 

 

                     La Dirigente 
                                                                  Arch. Cristina Tartari  

(F.to digitalmente) 


		2024-04-15T16:21:45+0200




